
 

Savatra Kilise Taban Mozaiğinde Uygulanan Önleyici Koruma Yöntemleri ve 
Koruma Önerileri 

Preventative Conservation Methods and Conservation Recommendations Applied to the 
Church Floor Mosaic in Savatra 

Nesrin KEKEÇ*  İlker IŞIK** 

Öz: Savatra antik kenti, Konya ilinin Karatay ilçesine 
bağlı, Yağlıbayat Mahallesi içerisinde yer almaktadır. 
2022 yılı kazı çalışmaları sırasında Erken Bizans 
Dönemi’ne ait üç nefli bazilikal planlı bir kilisenin 
tabanında yer alan mozaikli alan açığa çıkartılmış ve söz 
konusu mozaikli alan aynı yıl Konya Koruma Kurulu 
tarafından sit alanına çevrilmiştir. Kilisenin tabanında 
yan yana iki ayrı mozaikli alan mevcuttur. Mozaikler 
bulundukları alana göre sol nef ve orta nef olarak 
sınıflandırılmıştır. Mozaikli alanın her iki yüzeyi de 
incelendiğinde alanın yüzey sularından kaynaklı yoğun 
bir bozulmaya maruz kaldığı ve yüzeyde lokal hâlde 
lakuna boşluklarının ve yükseltilerin oluştuğu saptan-
mıştır. Ayrıca kalker kaplı tüm yüzey alanının doğu kıs-
mında tessera dağılmaları ve harç bozulmalarından 
kaynaklı tahripler söz konusudur. Dolayısıyla elde 
edilen veriler doğrultusunda yapılan bu çalışmada, 
mozaikli alanın iyileştirilmesine yönelik mekanik ve 
kimyasal temizlik işlemleri yapılarak pasif koruma 
eylemleri ele alınmıştır. Mozaikler üzerinde yapılan 
koruma çalışmalarında farklı uygulamalar geliştirilmiş 
ve yeni pasif koruma planları oluşturulmuştur. 
 

 Abstract: The ancient city of Savatra is located in the 
Yaglibayat area of the Karatay District of Konya Province. 
During excavations in 2022, the mosaic area on the floor 
of a three-nave basilical plan church of the early Byzantine 
period was unearthed and, in the same year, the area with 
mosaics was turned into a protected area by the Konya 
Conservation Board. There are two separate mosaic areas 
side by side on the floor of the church. The mosaics are lo-
cated in the left nave and middle nave according to the 
area classified. It has been determined that the area is ex-
posed to intense deterioration caused by surface waters 
and the local lacunae spaces and elevations are formed on 
the surface when both surfaces of the mosaic area are ex-
amined. In addition, the eastern part of the entire surface 
area covered with limestone is damaged due to the tes-
serae scattering and from mortar deterioration. Therefore, 
mechanical and chemical cleaning operations for the con-
servation of the mosaic area were carried out and passive 
protection measures were explored in this study that was 
undertaken in accord with the data acquired. Different ap-
plications were developed in conservation studies on mo-
saics and new passive protection plans have been created. 
 

Anahtar Kelimeler: Savatra Antik Kenti • Kilise • Pasif 
Koruma • Mozaik • Kimyasal Temizlik 

 Keywords: Savatra Ancient City • Passive Protection • 
Protective Roof • Mosaic • Chemical Cleaning 

Giriş 
Savatra antik kenti, Konya-Aksaray kara yolunun 58. km’sinden sonra 12 km daha içeride bulunan 
Karatay İlçesi’ne bağlı, Yağlıbayat Mahallesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Bozdağ’ın eteklerinde 
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kurulan kent, Lykaonia Bölgesi’nin en doğu kesiminde yer almaktadır1. Antik coğrafyacılardan Stra-
bon, bu kent hakkında bilgi vermektedir2. Kentte çıkan heykeltıraşlık eserlerinden dolayı 1984 yılında 
Konya Müzesi Müdürlüğü tarafından bir sezonluk kurtarma kazısı gerçekleştirilmiştir. Ardından 
2017 yılında bölgede yüzey araştırmaları gerçekleştirilmiştir ve bu araştırmalar sonucunda 2021 
yılında Konya Müzesi Müdürlüğü tarafından ilk kazı çalışmalarına başlanmıştır. 2022 yılında Kültür 
ve Turizm Bakanlığının verdiği izinle Selçuk Üniversitesi adına yürütülen kazı çalışmaları başlamış-
tır. Kazı çalışmaları sırasında elde edilen veriler doğrultusunda Roma dönemine tarihlendirilen 
tiyatro ve erken Bizans dönemine tarihlendirilen mozaik tabanlı kilise açığa çıkartılmıştır. Kilise 
tabanında kuzeyden güneye açılan kesit alanında balık pulu motifli mozaik açığa çıkartılmıştır. Balık 
pulu motifli mozaiğin 80 cm güneyinde, 11 cm derininde başka bir mozaik açığa çıkartılmıştır. Açılan 
yeni mozaik geometrik desenlere, bitkisel motiflere ve bordür içinde hayvansal motiflere sahiptir. 
Kentten ele geçen diğer buluntular ve mozaik tasvirleri değerlendirildiğinde, bunların MS IV-V. yüz-
yıl özellikleri gösterdiği düşünülmektedir. 2022 yılının kazı sezonunda kısıtlı bir sürede ortaya çıkan 
mozaikler üzerindeki yoğun kalker tabakası mekanik yöntemlerle temizlenip yüzeydeki motifler 
ortaya çıkartılmıştır. Koruma ve onarım işlemleri diğer sezona bırakılmıştır. Yeni sezona kadar 
bozulma sürecinin en aza indirgenmesi için pasif korumaya alınan mozaiklerin, geçici kapatma yön-
temiyle üzeri kapatılmıştır. Kazı çalışmalarının tamamlanmasını takiben mozaikli alanda aktif 
koruma çalışmalarının yapılması planlanmaktadır. 

1. Savatra Antik Kenti Kilise Taban Mozaiklerinde Görülen Bozulmalar ve Pasif Koruma Yöntemleri  
Savatra antik kenti kilisesinin orta ve yan neflerinde mozaikli 
taban mevcuttur. Sağ nefte kazı çalışmaları henüz tamamlanma-
dığı için çalışmada bu mozaik ele alınmamıştır. Orta nef ve sol nef 
mozaikleri üzerinde fotoğraflı ve yazılı belgeleme çalışmaları 
yapılmıştır. Fotoğrafla belgeleme işleminde motifler ve bozulma-
lar ayrı ayrı belgelenmiştir. Mozaiklerin renk pigmentleri ve bo-
zulma nedenlerinin belirlenip üzerlerinde uygulanacak yöntem-
lerin ön hazırlıklarının yapılmasına yönelik tespit çalışmaları ya-
pılmıştır. 

1.1. Kilise Sol Nef Mozaiği 
Kilisenin kuzey kısmında, doğu-batı doğrultusunda yer almak-
tadır. Mozaik mavi ve beyaz olmak üzere toplamda iki renk tes-
seralardan oluşmaktadır. Mozaik yüzeyinde kalın kalker taba-
kası, çevresinde tessera dağılmaları ve çatlaklar mevcuttur (Fig. 
1). Yüzeyi kaplamış kalın kalker tabakasından kurtulmak için 
mekanik temizlik yapılmıştır. İnce uçlu keski ve çekiç kullanıla-
rak temizlik işlemi uygulanmıştır. Keski, kalker tabakasına 45 derecelik açı ile eğimli tutulmuştur, 
çekiç ile hafif darbeler verilerek kalker tabakasının kırılarak dağılması sağlanmıştır. Keskinin tessera 
yüzeyine temas etmemesine özen gösterilmiştir.  

 
1  Işık 2018, 195. 
2  Str. XII. 6. 1: “…Hatta suyun bulunabildiği yerlerde de halen suyun parayla satıldığı Suatra’da olduğu gibi 

kuyular dünyanın en derin kuyularıdır”. 

 
Fig. 1. Sol Nef Mozaiğinde Çatlak 

Görünümü 
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1.2. Kilise Orta Nef Mozaiği 
Sol nef mozaiğin güney kısmında kalacak şekilde hemen yanında bulunan orta nef mozaiği; beyaz, mavi, 
kırmızı olmak üzere toplamda üç renk tesseradan oluşmaktadır. Bu mozaik çok çeşitli mozaik repertuva-
rına sahiptir. Mozaik yüzeyinde kalın kalker tabakası, tessera kayıpları, dağılmalar, vandalizm kaynaklı 
lakuna oluşumu, yükseklik farkı oluşumu, kırmızı tesseralarda ufalanma, kırılma ve parça hâlinde kopma-
lar mevcuttur (Figs. 2a-b, 3a-b, 4a-b). Bu bozulmaların yanında mozaik yüzeyine parmaklarla vuruldu-
ğunda gelen sesten de anlaşıldığı üzere harçta boşalmalar vardır. Kalın kalker tabakasının temizliğinde, 
ince uçlu keski tessera yüzeyine temas ettirilmeden 45 derecelik açı ile eğimli olarak kalker tabakasına tu-
tulmuştur. Ardından çekiç ile hafif darbeler vurularak kalker tabakasının temizlenmesi sağlanmıştır (Fig. 
5a-b). Kalker tabakasının temizlenmesi sonucunda mozaik yüzeyinde boğa, panter, kaplan, ceylan, ördek 
ve hurma ağacı betimlemeleri, kuş, lale, zambak, İskender yıldızı, meander, dama, rozet, dalga motifleri ve 
yazıt ortaya çıkartılmıştır. Yazıtın okunabilmesi için beyaz tesseralar üzerinde kimyasal temizlik yapılmış-
tır (Fig. 6a-b). Öncelikle küçük bir alanda deneme yapılarak yüzey saf suya doyurulmuştur; ardından % 10 
EDTA (su içerisinde) hazırlanarak kâğıt hamuru ile yüzeyde paketleme yapılmıştır. Öncelikle küçük bir 
alanda deneme yapılmıştır. Deneme sonucunda %10 EDTA ve 1 saat bekletme süresi olumlu sonuç ver-
miştir. Yazıtta bulunan beyaz tesseralar üzerinde de aynı yöntem uygulanmıştır. Paketleme sonrasında 
yüzey saf su ve fırça ile yıkanarak kimyasaldan arındırılmıştır. Yıkama işleminde fazla sudan kaçınılarak 
ıslak fırça ile işlem yapılmıştır. 

  
Fig. 2a. Orta Nef Mozaiğinde Lakuna Bozulması Fig. 2b. Lakuna Bozulması Detay Görünüm 

  
Fig. 3a. Mozaik Tabakalar Arası Ayrışmadan Kaynaklı 

Yükseklik Farkı 
Fig. 3b. Yükseklik Farkı Detay 
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Fig. 4a. Tessera Dağılmaları Fig. 4b. Parça Halinde Kopan Mozaikler 

  
Fig. 5a. Mekanik Temizlik Öncesi Fig. 5b. Mekanik Temizlik Sonrası 

  
Fig. 6a. Kimyasal Temizlik Öncesi Fig. 6b. Kimyasal Temizlik Sonrası 

Mozaiğe ait yerinden ayrılmış tessera parçaları toplanarak sektörlerine göre sınıflandırılmıştır. Labo-
ratuvar ortamında tesseralar üzerinde mekanik ve kimyasal temizlik işlemleri yapılmıştır. Sert toprak 
tabakasının mevcut olduğu tesseralara 1:1 oranda alkol ve saf su karışımı ile, kalker tabakasının mev-
cut olması durumunda ise %10 EDTA ile kimyasal temizlik yapılmıştır (Fig. 7a-b). İhtiyaç duyulan 
alanlarda bisturi ile mekanik temizlik yapılmıştır (Fig. 8a-b) Temizlenen tesseralar renk ve sektörle-
rine göre sınıflandırılmıştır. 

2. Savatra Antik Kenti Kilise Taban Mozaiklerinde Uygulanan Geçici Kapatma Yöntemi 
Mozaiklerin yeni kazı sezonuna daha sağlam şekilde ulaşmalarını sağlamak ve kış şartlarının etkile-
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rini en aza indirmek amacı ile üzerlerini geçici kapatma işlemi yapılmıştır. Mozaikler yüzeysel kirle-
rinden arındırılmıştır. Sentetik bir elyaf kumaş olan jeotekstil temizlenen mozaik yüzeye serilmiştir 
(Fig. 9). Jeotekstilin üzerine elenmiş dere kumu homojen olacak şekilde dökülmüştür. Dökülen dere 
kumu üzerinde yürünerek hafif tampon hareketlerle kumun iyice yüzeye oturtulması sağlanmıştır. 
Mozaikli alanın üzeri en son geçici koruyucu örtü olan metal aksamlı taraça ile kapatılmıştır. Koru-
yucu örtü yağmur ve kar sularının yüzeyde birikmesinin önlenmesi amacıyla eğimli bir şekilde tasar-
lanarak yapılmıştır (Fig. 10a-b). Metal taraçanın etrafı kum torbalarıyla çevrilmiştir böylece metal 
aksamlı taraçanın açık kalabilecek alanlarından su ve diğer zarar verici etkenlerin girişinin engellen-
mesi amaçlanmıştır (Fig. 11a). Mozaik alanın çevresi tel örgü ile kapatılarak güvenliği sağlanmıştır 
(Fig. 11b).  

  
Fig. 7a. Tesseralarda Toprak Tabakası Temizliği Fig. 7b. Tesseralarda Kimyasal Temizlik Denemesi 

  
Fig. 8a. Kimyasal Temizlik Sonrası Mekanik Temizlik Fig. 8b. Kimyasal Temizlik Sonrası 
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Fig. 9. Mozaiklerin Üzerinin Jeotekstil ile Kapatılması 

  
Fig. 10a. Koruyucu Çatının Kurulum Aşaması Fig. 10b. Koruyucu Çatının Kuşbakışı Görünüm 

  
Fig. 11a. Koruyucu Çatının Kum Korbalarıyla Çevril-

mesi 
Fig. 11b. Koruyucu Çatının Etrafının Tel Örgü ile 

Çevrilmesi 

3. Öneriler 
2023 kazı sezonunda, üzeri kapatılmış mozaik tekrar açıldığında yeni tessera kayıplarını önlemek 
adına yazıt alanında dağılan tesseraların ve mozaiklerin çevre kısımlarını bordür işlemi ile sağlamlaş-
tırmak gerektiği tespit edilmiştir3.  

Mozaik yüzeyindeki kalker tabakası için daha önceden denenmiş ve olumlu sonuç vermiş EDTA 
ile kimyasal temizlik yapılmalıdır. EDTA %10 oranında (saf su içerisinde) hazırlanmalıdır. Kâğıt 
hamuru ile yüzeye paketleme işlemi yapılarak 1 saat bekletme süresi uygun görülmektedir. Kimyasal 
temizlik öncesi mozaikli alan saf suya doyurulmalıdır ve kimyasal temizlik sonrası saf su ile arındırıl-
malıdır. 

Tehlikede olan tesseraların ve mozaik çevresinin dağılmasının önlenmesi ardından yükseklik 
oluşmuş kısımlar incelenmelidir. Yükseklik oluşmuş kısımlarda toprak birikintileri mevcuttur. Bu 
toprak birikintiler spatül ve fırça yardımıyla temizlenmelidir. Eğer mozaik yüzey harç katmanından 
ayrılmışsa geçici kaldırma işlemi yapılmalıdır ve yeniden yatak harcı hazırlanarak yerine yerleştiril-
melidir4. Önerilen diğer yöntem ise eğer toprak birikim temizlendiğinde tesseralar harca bağlı ise ve 
yerinden oynama göstermiyorlarsa “olduğu gibi koruma” anlayışı göz önüne alınarak mozaiğin 
yükseklik farkı değiştirilmeden bozulduğu şekilde koruma altına alınabilir. 

 
3  Polat 2002, 298. 
4  Şener 2012, 214. 
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Kilise sol nef mozaiği tekrar eden bir motife sahip olduğu için lakuna boşlukları tessera ile tamam-
lanabilir. Kilise orta nef mozaiğinde tekrar eden geometrik desenlerde mevcut olan tessera kayıpları 
için tessera ile tamamlama yapılabilir. Kilise orta nef mozaiğinde yer alan bordür içerisinde panter 
motifinde büyük bir lakuna boşluğu mevcuttur. Fakat bu motifte tekrar eden geometrik desen yoktur. 
Bu durumlarda tessera ile tamamlama yapılamaz. Lakuna çevresindeki tesseraların dağılmasını önle-
mek ve estetik bütünlük kazandırmak için harç ile tamamlama yapılabilir. Bunun için lakuna içinde 
biriken toprak temizlenir ve mozaiğin hangi katmanına indiğine bakılır. Düz bir zemin oluşturulur. 
Eğer lakuna derinliği statumen tabakasına kadar iniyorsa sırayla moloz taşı, kaba harç, ince harç 
tabakaları oluşturulur. Eğer lakuna derinliği rudus veya nucleus tabakasına kadar iniyorsa o tabaka-
lardan itibaren harç katmanı uygulanır. En üst katmanda krem renginde harç kullanılarak tamam-
lama yapılır. 

Kilise orta nef mozaiğinde parmaklarla vurulduğunda boş ses çıkaran alanlar mevcuttur. Bu alan-
larda harç enjeksiyonu yapılması önerilir. Harç enjeksiyonu işleminde, genel olarak bilinen ismiyle 
Malta 6002 kullanılır5.  

Kilise sol nef mozaiğinde yer alan tesseralar arasında oluşmuş iri çatlak için derz dolgusu işlemi 
yapılabilir.  

Kilise orta nef mozaiğinde mevcut olan kırmızı tesseraların güçlendirilmesi ve olası yeni kayıpları 
önlemek amacı ile tesseralara Paraloid B-72 emdirilebilir. Bunun için %3 veya %5 oranlı Paraloid 
çözeltisi hazırlanarak sıvı hâldeyken bunun tesseralara emdirilmesi sağlanır. 

Mozaikli alanların kazısı ve restorasyonu tamamlanamazsa yerinde koruma için tekrar geçici 
kapatma uygulaması yapılmalıdır. Bu uygulamada kullanılacak malzemeler sırasıyla jeotekstil, elen-
miş dere kumu, filtre görevi gören sentetik file, elenmiş toprak, ponza taşı veya çakıl taşıdır6. Ponza 
taşı, nemi çekme özelliğiyle daha çok tercih edilen bir malzemedir. Çatı ve zemin suyu drenaj sorunu 
için koruma çatısı uygulaması uygun görülmektedir. Fakat mozaikli alan kazısı ve restorasyonu 
tamamlanırsa yerinde sergilemeye uygun çatı örtüsü yapılmalıdır. Arkeolojik kalıntıların in-situ 
hâlde korunmaları, kıymetlerini kaybetmemeleri açısından önemlidir; çünkü bunlar, ait oldukları 
alan ile bir bütündür7. Bu kalıntılar, yerinde korunabilmeleri için de çevresel etkilere karşı koruyucu 
bir örtüye ihtiyaç duyar8. Koruyucu yapı hem fiziksel dayanım hem de estetik görüntü açısından 
önemlidir.  

Koruyucu yapı kurulumu için öncelikle tasarımı, inşaatı, malzeme ve maliyet planlama aşamala-
rının oluşturulması gerekmektedir. Yapılacak koruyucu örtü çatısı; yağışı, doğrudan gelen rüzgârı ve 
güneş ışını etkilerini en aza indirerek işlevini yerine getirebilmelidir. Tasarım açısından eserden daha 
baskın bir görünüme sahip olmamalıdır9. Koruyucu çatı örtüsünde iç ve dış görsel bütünlüğü sağla-
mak için bir zamanlar cephe kaplamasında şeffaf malzeme sıklıkla tercih edilen bir yöntemdir. Şeffaf 
malzeme olarak cam, pleksiglas, fiberglas, polikarbonat gibi malzemeler kullanılmıştır. Bu yöntem-
lerden herhangi biri kullanıldığında bağıl nem, yoğuşma veya donma olaylarını engelleyecek iklim-
lendirme cihazları kullanılmalıdır. Güneş kırıcı sistemi kullanılarak aşırı ısınma önlenebilir. Ayrıca 

 
5  Biçer Şimşir et al. 2009, 7. 
6  Şener 2012, 203. 
7  Çambel 1956, 25; Eres 2018, 292. 
8  Schmidt 1988; Kırlı Özer 2021, 357. 
9  Ahunbay 1999, 106; Kırlı Özer & Arın Ensarinoğlu 2022, 415.  
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bu yapılarda böceklenme ve bitki oluşumu da önlenmelidir. Şeffaf malzemeli koruyucu örtünün hızlı 
kurulma ve doğal aydınlatma gibi avantajları vardır. Diğer bir avantajı da eseri gizlememesi ve dışarı-
dan da görünebilir kılmasıdır10. Fakat şeffaf malzeme, aşırı ışık geçirgenliğinden kaynaklı zeminde 
yansıma oluşturması ve şeffaf yüzeyde toz birikimi gibi dezavantajlar gösterir11. Bu malzemenin kul-
lanımında termofiziksel özelliklere önem verilmelidir. Şeffaf cam ve plastik levha kullanımlarının 
gösterdiği bir diğer tehlike su sızıntısıdır12. Saydam malzeme polikarbonatın kullanımına örnek ola-
rak Philippi’deki Aziz Paulus Bazilikası mozaik döşemesi gösterilebilir. Bu yapıda çelik ve polikarbo-
nat levhalarla çevrili çatı örtüsü uygulanmıştır. Kullanılan polikarbonat malzeme kızılötesi ve ultra-
viyole önleme özelliğine sahiptir, böylece radyasyona dayanıklıdır. Metal ve pleksiglas uygulama 
örneği ise Villa Del Casale’de görülmektedir13. Bu yapıda mozaik tabanlarının üzerinde yürüyüş yol-
ları vardır. Koruyucu çatı örtüsünde kullanılan metal malzemelerin korozyona dayanıklı olması 
önemlidir. Yapılan kalıcı koruma çatısı geri dönüştürülebilir olmalıdır. Bozulma gösterdiğinde zor-
luk göstermeden değiştirilebilmelidir. Buna örnek olarak Piazza Armerina-Villa Del Casale gösteri-
lebilir14 (Fig. 12). 1957 yılında yapılan koruma çatısı zamanla paslandığı ve paneller cam ile değiştiril-
diği için sera etkisi oluşturmasından ötürü 2006 yılında bunun koruma çatısı değiştirilmiştir15. Koru-
nan mevcut alanın genişleme olasılığı göz önünde bulundurularak koruma çatısına ekleme yapılacak 
şekilde tasarlanmaları gerekmektedir16. Koruyucu çatıların yan platformlarının duvar örülerek kapa-
tılması güvenlik ve fiziksel dayanım açılarından bakıldığında, çevresel şartlardan daha korunaklı 
olmalarını sağlar. Pergamon Z yapısında bu örnek görülmektedir. Duvarlarda taş malzeme ve çatıda 
çelik kullanılmıştır17(Fig. 13a-b). Duvar ve çelik çatı iskeleti kullanılan diğer bir örnekte Sagalassos 
mozaiklerinin koruyucu çatı örtüsüdür18 (Fig. 14). 

 
Fig. 12. Metal ve Pleksiglas Örneği, Villa Del Casale (Gabellone et al. 2020, 1081) 

 
10  Büyüköztürk & Oral 2020, 690. 
11  Yaka Çetin & İpekoğlu 2013, 21-23. 
12  Rizzi 2008, 2. 
13  Gabellane et al. 2020, 1020. 
14  Demas 2013, 63. 
15  Aktüre 2015, 549; Yılmaz et al. 2019, 422.  
16  Yalaz et al. 2021, 1643. 
17  Yılmaz et al. 2019, 421. 
18  Severson & Kökten Ersoy 2002, 4. 
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Fig. 13a.Pergamon Örneği (Yılmaz et al. 2019, 422) Fig. 13b. Pergamon Örneği Koruma Çatısı (Yılmaz et 

al. 2019, 422) 

 
Fig 14. Sagalassos Örneği (Severson & Kökten Ersoy 2002, 4) 

Bu örneklerin tam zıttı olarak eğer çatı örtüsünün altında paneller açık olursa mozaik yüzeyleri rüzgâr 
ve yağmur etkilerine daha açık hâle gelir. Laodikeia Kilisesi’nde yanları açık koruyucu çatı kurulduğu 
görülmektedir. Bu yapının kurulumunda krom-nikel alaşımlı paslanmaz çelik kullanıldığı bilinmek-
tedir. Bu alaşımın kullanılmasının avantajı sürekli bakım istememesi ve korozyona dayanıklı olması-
dır (Fig. 15). Ziyaretçiler için ahşap yürüme yolları yapılmıştır (Fig. 16a). Taban süslemesinin mevcut 
olduğu alanlarda camlı yürüme yollarının yapıldığı görülmektedir19 (Fig. 16b). 

 
Fig. 15. Laodikeia Kilisesi Koruyucu Çatı Örtüsü (Tarkan 2018, 173) 

 
19  Tarkan 2018, 172. 
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Fig. 16a. Laodikeia Kilisesinde Ahşap Yürüme Yolları 

(Tarkan 2018, 173) 
Fig. 16b. Laodikeia Kilisesinde Cam Yürüme Yolları 

(Tarkan 2018, 173) 

  
Fig. 17a. Zeugma Mozaik Müzesi Mozaiklerin 

Üzerinden Cam Yürüme Yolu (http 1) 

 

Fig. 17b. Zeugma Mozaik Müzesi Mozaiklerin 
Yanından Cam Yürüme Yolu (Küçük & Yar 2013, 

73) 

Camlı yürüme yollarının diğer örneklerine baktığımız zaman Zeugma Mozaik Müzesi mozaikleri ve 
Hatay Müze Otel mozaikleri karşımıza çıkar (Fig. 17a-b, 18). Bu örneklerde de mozaiklerin daha de-
taylı görülmesi ve yürüme yolu ile üzerlerinin kapatılmaması için cam yürüme yolları tercih edilmiş-
tir20. 

Koruma çatıları antik zemin yapısına uygun şekilde tasarlan-
malıdır ve olabildiğince az taşıyıcı eleman ile zemine yük aktar-
malıdır21. Göbeklitepe bu konuda verilebilecek en iyi örnektir. 
Göbeklitepe’de kazısı tamamlanmış ve devam eden iki ayrı alan 
için iki tane koruma çatısı yer almaktadır. Bu çatıların ortak 
özellikleri zemine olabildiğince az eleman ile temasta bulunma-
larıdır. Hafif yapısıyla kendini taşıyabilecek şekilde tasarlanan 
çatılarda çelik ve membran malzemeler kullanılmıştır. Taşıyıcı 
kolonlar kazı alanının iç kısmında bulunmamaktadır. Çevresel 
etkenler göz önüne alınarak rüzgâra karşı dayanıklı şekilde üre-
tilmişlerdir22 (Fig. 19). 

Koruma çatıları yerinde sergilemede koruma imkânı sağla-

 
20  Küçük & Yar 2013, 73. 
21  Hauselmayer, 2000; Tanaç Zeren & Uyar 2010, 57. 
22  İrepoğlu 2019, 21. 

 
Fig. 18. Hatay Müze Otel Mozaikleri 

Cam Yürüme Yolları (http 2) 
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ması ve kış sezonunun zararsız atlatılmasının yanı sıra konservasyon uygulamaları yapılırken 
kullanılan yapılardır. Smyrna Agorası’ndaki mozaiklerin koruma çalışmaları başlayana kadar geçici 
kapatma işlemi ve koruyucu çatı örtüsü yapılmıştır. Bu koruyucu çatı, kazı çalışmaları başladığı za-
man hem kazının hem de konservasyon çalışmalarının sürdürülebileceği şekilde kurulmuştur23 (Fig. 20). 

 
Fig. 19. Göbeklitepe Koruyucu Çatısı (İrepoğlu 2019, 22) 

 
Fig. 20. Smyrna Agorası Koruyucu Çatısı (Ersoy & Yolaçan 2012, 74) 

Koruyucu yapılar koruduğu tarihî eser, içerisinde çalışan kişiler ve ziyaretçi için iyi koşullara sahip 
olmalıdır ve bunlarda doğal havalandırmanın bulunması önemlidir24. Koruyucu çatılar yapıldıkları 
amaca doğru hizmet etmelidir, barındırdığı eseri uzun yıllar koruyabilmelidir25. Koruyucu çatı kuru-
lumundan sonra mozaiğin periyodik bakımı ve çevresel etkenlerin izlenmesi önemlidir26. Bu önleyici 
korumalar bir bütün olarak tam korumayı gerçekleştirir27. 

Sonuç 
Mozaikli alanda sel sularından kaynaklı bir eğim farkı mevcuttur. Sol nef mozaiği, açma alanının 
yönünde 41 cm derinliğinde, orta nef mozaiği ise 127 cm derinliğinde tespit edilmiştir. Sel suları mo-
zaik yüzeyde kalker oluşumuna ve tabandaki harcın parçalanıp bozulmasına neden olmuştur. Harç 
bozulmalarından kaynaklı olarak mozaik yüzeyde kat farkı oluştuğu görülmektedir. Orta nef mozai-
ğinde kaçak kazılardan kaynaklanan büyük lakuna boşlukları mevcuttur. Mozaikler incelendiğinde, 
tesseralarda kalitesiz taş kullanımından kaynaklı bozulmalar olduğu görülmektedir. Kırmızı tessera-

 
23  Ersoy & Yolaçan 2012, 72. 
24  Vasic Petrovic & Momcilovic Petronijevic 2015, 113-121; Kırlı Özer & Arın Ensarinoğlu 2022, 415.  
25  Soria et al. 2017, 229. 
26  Costanzi Cobau & Nardi 2003, 333. 
27  Aslan 1997, 19. 
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lar, pişmiş toprak malzemeden yapılmış oldukları için çok dayanıksızdır ve mekanik temizlik esna-
sında zarar görebilmektedir. Mozaikler üzerinde yapılan koruyucu çatı örtüsünün, korunacak yapı-
nın topoğrafik yapısına göre ve sel sularının tekrar gelmesinin önlenmesi için eğimli olması bize ön 
fikir vermiştir. Bu doğrultuda koruyucu çatı örtüsü güney yönünde 180 cm yükseklikte, kuzey yö-
nünde ise 62 cm yükseklik boyutlarında eğimli olarak yapılmıştır.  

Yapılan bu çalışmada Savatra antik kenti kilise taban mozaiklerinin pasif koruma yöntemi ve mev-
cut bozulmalarına göre incelenip koruma önerileri oluşturulmuştur. Bu önerilerle mozaiklerin mev-
cut bozulmalarını durdurmak ve korunmalarını sağlamak amaçlanmıştır. Onarımlar özgün malze-
meye uygun olacak şekilde, en az müdahale ile yapılmalıdır. Onarımlarda kullanılacak harç beyaz 
renkte olmamalıdır ve göze çarpmamalıdır, harcın rengi krem, bej veya pembe tonlarında olmalıdır. 
Mozaiğin geçici olarak yerinden kaldırma işlemi en son tercih edilecek uygulama olmalı; mozaik 
yüzey, enjeksiyon harcı ve bordür ile kurtarılamıyorsa ancak o zaman tercih edilmelidir. Temizlikte 
kullanılacak kimyasal, EDTA olarak belirlenmiştir. Bunun %10 oranı ve 1 saat bekleme süresi uygun 
bulunmuştur. Ancak daha sert tabakalarda bekleme süresi uzatılabilir, bu durumda küçük bir alanda 
belirli sürelerde takiplerle deneme yapılmalıdır. Ufalanmış ve dayanıksız olan tesseraların güçlendi-
rilmesi için kullanılan Paraloid’in yüzeyde tabaka hâlinde kalmasını önlemek için işlem sonrası yüzey 
aseton ile temizlenmelidir. 

Yapılan aktif korumanın ardından mozaik yüzeylerin in-situ hâlde açık alanda sergilenmesi için 
kalıcı çatı örtüsü yapılmalıdır. Çatı örtüleri hem sergileme amaçlı kalıcı yapıldığı gibi hem de kış şart-
larından koruma ve konservasyon işlemlerinin gerçekleşmesi için geçici olarak da yapılabilmektedir. 
Çatı örtüsünde kullanılacak malzeme hem çevre ile bütünlük sağlamalı hem de hava şartlarından 
mozaiği korumalıdır. Kullanılacak malzemeler seçilirken mozaiklerin bozulma mekanizmaları ve 
çevresel şartların incelenmesi ön planda tutulmalıdır. Kurulacak koruyucu çatı örtüsü mevcut esere 
zarar vermemelidir, amaçlanan korumayı yerine getirebilmelidir ve geri dönüşümlü olmalıdır. Çatı 
örtüsünün eser üzerinde bir teması olmamalıdır. Sel sularının verdiği zararların tekrarlanmaması 
adına drenaj sistemi kurulmalıdır. Sergileme sırasında mozaik yüzeylerin üzerinden köprü geçitleri 
yapılarak ziyaretçilerin mozaikleri daha iyi gözlemlemesi sağlanabilir. Laodikeia, Zeugma ve Hatay 
Müze Otel mozaiklerinde kullanılan cam yürüme yolları dikkate alındığında, yürüyüş köprüleri mo-
tiflerin her detayının görülmesi ve motiflerin üzerlerinin kapatılmaması yönünden Savatra antik 
kenti kilise mozaikleri için de uygun görülen bir öneridir. Fakat yüzeyde cam platform kullanılacaksa 
mutlaka koruma çatısı kullanılmalıdır. Aksi takdirde parlama yaparak sergilemeyi olumsuz etkiler. 
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